
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 23.06.2025 г. № 153 

 
О внесении изменений в Положение «О приватизации 

муниципального имущества муниципального образования 
Волковский сельсовет Железногорского района Курской 
области», утвержденное решением Собрания депутатов 

Волковского сельсовета от 28.07.2020 №182 
 

Рассмотрев протест Железногорской межрайонной прокуратуры от 11.06.2025, 
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Волковское сельское поселение» Железногорского муниципального района Курской 
области, Собрание депутатов Волковского сельсовета  

РЕШИЛО: 
1. Внести в Положение «О приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Волковский сельсовет Железногорского района 
Курской области», утвержденное решением Собрания депутатов Волковского 
сельсовета от 28.07.2020 №182 (далее – Положение) следующие изменения. 

1.1. В пункте 2.4.3. Положения слова «без объявления цены» заменить на 
слова «по минимально допустимой цене». 

1.2. В пункте 2.7.1. Положения слова «без объявления цены» заменить на 
слова «по минимально допустимой цене». 

1.3. Пункт 5.4. Положения дополнить абзацем третьим следующего 
содержания: 

«Решения об условиях приватизации муниципального имущества подлежат 
размещению в открытом доступе на официальном сайте в сети "Интернет" в течение 
десяти дней со дня принятия этих решений, за исключением решений об условиях 
приватизации муниципального имущества, которая осуществляется способами, 
предусмотренными подпунктами 1, 1.1, 5, 9 и 10 пункта 1 статьи 13 Федерального 
закона от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и 
муниципального имущества".» 

1.4. Подпункт 13 пункта 5.6 Положения изложить в следующей редакции: 
«13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, 

специализированного аукциона, конкурса), либо покупателей (при проведении 
продажи муниципального имущества по минимально допустимой цене), либо лиц, 
имеющих право приобретения муниципального имущества (при проведении его 
продажи посредством публичного предложения);» 

1.5. пункт 5.6. Положения дополнить подпунктами 17 и 18 следующего 
содержания: 

«17) сведения об установлении обременения такого имущества публичным 
сервитутом и (или) ограничениями, предусмотренными настоящим Федеральным 
законом и (или) иными федеральными законами; 

18) условия конкурса, формы и сроки их выполнения.» 
1.5. Пункт 5.10 Положения изложить в следующей редакции: 



«5.10. К информации о результатах сделок приватизации муниципального 
имущества, подлежащей размещению на официальном сайте в сети "Интернет" 
относятся: 

1) наименование продавца такого имущества; 
2) наименование такого имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (характеристика имущества); 
3) дата, время и место проведения торгов; 
4) цена сделки приватизации; 
5) имя физического лица или наименование юридического лица - участника 

продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по 
сравнению с предложениями других участников продажи, или участника продажи, 
который подал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе 
продажи; 

6) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя 
торгов, лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, 
установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 21 
декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального 
имущества", лица, признанного единственным участником продажи 
государственного или муниципального имущества по минимально допустимой цене, 
в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 статьи 24 Федерального закона 
от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального 
имущества".» 

1.6. Подпункт 6 пункта 6.1 Положения изложить в следующей редакции: 
«6) продажа муниципального имущества по минимально допустимой цене;» 
1.7. Дополнить Положение разделом 7.1.следующего содержания. 
«7.1. Продажа муниципального имущества по минимально допустимой 

цене». 
7.1.1. Продажа муниципального имущества по минимально допустимой цене 

(далее - продажа по минимально допустимой цене) осуществляется, если продажа 
этого имущества посредством публичного предложения не состоялась. 

При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена 
муниципального имущества устанавливается в размере 5 процентов от цены 
первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о продаже 
посредством публичного предложения, если иное не установлено Федеральным 
законом от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и 
муниципального имущества". 

Если цена первоначального предложения, указанная в информационном 
сообщении о продаже посредством публичного предложения, составляет более 20 
миллионов рублей, минимальная цена муниципального имущества при продаже по 
минимально допустимой цене устанавливается в размере 10 процентов от такой 
цены первоначального предложения. 

7.1.2. Информационное сообщение о продаже по минимально допустимой 
цене должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 15 Фе-
дерального закона от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества", за исключением начальной цены, а также 
содержать сведения о минимальной цене муниципального имущества. 

7.1.3. Продажа по минимально допустимой цене является открытой по со-
ставу участников. 

7.1.4. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участ-
никами продажи по минимально допустимой цене открыто в ходе приема заявок. По 
итогам продажи по минимально допустимой цене с покупателем или иным лицом в 
случаях, предусмотренных настоящей статьей, заключается договор купли-продажи 
муниципального имущества. 

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой цене 
подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по минимально 
допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок и документов 



только одно лицо допущено к участию в продаже по минимально допустимой цене, 
указанное лицо признается единственным участником продажи по минимально 
допустимой цене. Договор купли-продажи муниципального имущества заключается с 
лицом, признанным единственным участником продажи по минимально допустимой 
цене, по цене предложения такого участника о цене муниципального имущества. 

7.1.5. Продолжительность приема заявок на участие в продаже по мини-
мально допустимой цене должна быть не менее чем пятьдесят дней. Признание 
претендентов участниками продажи по минимально допустимой цене и подведение 
ее итогов осуществляются в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 
приема указанных заявок. 

7.1.6. Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент 
перед подачей предложения о цене муниципального имущества вносит на счет 
оператора электронной площадки, указанный в информационном сообщении, 
задаток в размере одного процента цены первоначального предложения, указанной 
в информационном сообщении о продаже посредством публичного предложения. 

Подача предложения о цене муниципального имущества означает согласие 
претендента на блокирование находящихся на счете оператора электронной 
площадки, указанном в информационном сообщении, денежных средств в размере 
задатка. 

Предложения о цене муниципального имущества, не подтвержденные 
внесением задатка, оператором электронной площадки не принимаются. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет оператора 
электронной площадки, указанный в информационном сообщении, является выписка 
с этого счета. 

7.1.7. Претендент не допускается к участию в продаже по минимально до-
пустимой цене по следующим основаниям: 

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть 
покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 
информационном сообщении о продаже муниципального имущества, либо 
оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской 
Федерации; 

3) заявка на участие в продаже по минимально допустимой цене подана 
лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий; 

5) на день окончания срока приема заявок на участие в продаже по ми-
нимально допустимой цене отсутствует предложение о цене муниципального 
имущества, которая должна быть не менее минимальной цены такого имущества. 

7.1.8. Перечень оснований отказа претенденту в участии в продаже по ми-
нимально допустимой цене является исчерпывающим. 

7.1.9. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в про-
даже по минимально допустимой цене не позднее чем за пять дней до окончания 
срока приема заявок на участие в продаже по минимально допустимой цене. 

Отзыв претендентом поданной заявки на участие в продаже по минимально 
допустимой цене является основанием для отзыва поданных претендентом 
предложений о цене муниципального имущества и прекращения блокирования 
находящихся на счете оператора электронной площадки, указанном в 
информационном сообщении, денежных средств в размере задатка. 

7.1.10. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также одно или 
несколько предложений о цене муниципального имущества. При подведении итогов 
продажи по минимально допустимой цене из всех поступивших от одного лица 
предложений о цене муниципального имущества учитывается предложение, 
содержащее наибольшую цену. 

Предельный размер повышения цены продаваемого муниципального 
имущества не ограничен. 

7.1.11. Покупателем муниципального имущества при проведении продажи по 
минимально допустимой цене признается допущенное к участию в продаже по 



минимально допустимой цене лицо, которое в ходе приема заявок предложило 
наибольшую цену такого имущества с учетом пункта 7.1.10. В случае поступления 
нескольких одинаковых предложений о цене муниципального имущества 
покупателем признается лицо, подавшее предложение о цене такого имущества 
ранее других лиц и допущенное к участию в продаже. 

При уклонении или отказе покупателя от заключения договора купли-продажи 
муниципального имущества в срок, установленный абзацем первым пункта 7.1.15, 
договор купли-продажи такого имущества заключается с лицом, подавшим 
предпоследнее предложение о размере цены такого имущества и допущенным к 
участию в продаже (далее - лицо, подавшее предпоследнее предложение о цене). В 
случае поступления нескольких одинаковых предложений о цене муниципального 
имущества договор купли-продажи такого имущества заключается с лицом, 
подавшим предложение о цене такого имущества ранее других лиц и допущенным к 
участию в про-даже. 

7.1.12. Уведомление о признании участника продажи по минимально допу-
стимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным участником 
продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым 
пункта 7.1.4, направляется покупателю либо такому лицу в день подведения итогов 
продажи по минимально допустимой цене. 

7.1.13. В течение пяти дней с даты подведения итогов продажи по мини-
мально допустимой цене суммы задатков возвращаются ее участникам, за 
исключением покупателя либо лица, признанного единственным участником 
продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым 
пункта 7.1.4, а также лица, подавшего предпоследнее предложение о цене. 

Лицу, подавшему предпоследнее предложение о цене, задаток возвращается 
в течение пяти дней с даты заключения договора купли-продажи муниципального 
имущества с покупателем. 

7.1.14. При уклонении или отказе покупателя либо лица, признанного 
единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, 
установленном абзацем вторым 7.1.4 настоящей статьи, от заключения договора 
купли-продажи муниципального имущества задаток не возвращается. При этом 
покупатель либо лицо, признанное единственным участником продажи по 
минимально допустимой цене, обязаны в течение десяти календарных дней с даты 
истечения срока, установленного абзацем первым пункта 7.1.15, уплатить продавцу 
штраф в размере минимальной цены муниципального имущества, предусмотренной 
пунктом 7.1.1, за вычетом суммы задатка. В этом случае продажа по минимально 
допустимой цене признается несостоявшейся, если иное не установлено настоящей 
статьей. 

При уклонении или отказе лица, подавшего предпоследнее предложение о 
цене, от заключения договора купли-продажи муниципального имущества задаток не 
возвращается. При этом лицо, подавшее предпоследнее предложение о цене, 
обязано в течение десяти календарных дней с даты истечения срока, 
установленного абзацем вторым пункта 7.1.15, уплатить продавцу штраф в размере 
минимальной цены такого имущества, предусмотренной пунктом 7.1.1, за вычетом 
суммы задатка. В этом случае продажа по минимально допустимой цене признается 
несостоявшейся. 

7.1.15. Заключение договора купли-продажи муниципального имущества 
осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания участника продажи 
по минимально допустимой цене покупателем либо лицом, признанным 
единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, 
установленном абзацем вторым пункта 7.1.4, в порядке, установленном органом 
местного самоуправления. 

Заключение договора купли-продажи муниципального имущества с лицом, 
подавшим предпоследнее предложение о цене, осуществляется в течение пяти 
рабочих дней со дня признания покупателя уклонившимся или отказавшимся от 
заключения договора купли-продажи такого имущества.» 



1.8. В подпункте 1 пункта 8.1.1  Положения слова «в течение двух лет и 
более» заменить на слова «в течение одного года и более». 

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Администрации    
Волковского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на   начальника 
отдела по бухгалтерскому учету и отчетности – главного бухгалтера. 

 
 

Председатель Собрания депутатов 
Волковского сельсовета  
Железногорского района                                                     Н.А. Шестопалов 
                                                                   
Глава Волковского сельсовета 
Железногорского района                                                     О.В. Доброславская                                     
                                                            
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


